
ACUERDO MINISTERIAL Nº 2017-019 

Javier Felipe Córdova Unda 

MINISTRO DE MINERÍA 

CONSIDERANDO: 

Ministerio 
deMineria 

Que, los artículo s l y 408 de la Constitución de la República del Ecuado r establ ecen que los 
recur sos naturales no renovable s y, en general, los productos del subsuelo, yac imientos 

minerale s y de hidrocarburos son de propiedad inalienable , imprescriptible e inembargabl e 

del Estado. 

Que, el numeral 1 del artículo 154 ibídem dispone: "A las ministras y ministros de Estado, 

además de las atribuci ones establecidas en la ley , les corresponde: l. Ejercer la rectoría 

de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones 
administ rativas que requi era su gestión[ .. ]". 

Que, el número 11 del artículo 261 de la Norma Suprema indica que: "El Estado central tendrá 
comp etencias exclusivas sobre : [ . .] Los recursos energéticos; minerales [ .. ]" . 

Que, el número 4 del artículo 276 ibídem señala como uno de los objetivos del régimen de 
desarrollo el: "Recup erar y conservar la natural eza y mantener un ambiente sano y 

susten table que garantice a las personas y colectividades el acceso equitativo , p ermanente 

y de calidad al agua, aire y suelo , y a los beneficios de los recursos del subsuelo y del 
patrimonio natural ". 

Que, el artículo 313 de la nonna ibídem, establece: "El Estado se reserva el derecho de 

administrar, regular, controlar y gestionar los sectores estratégicos, de conformidad con 
los prin cipi os de sostenibilidad ambiental , precaución , pr evención y efic iencia{..} ". 

Que, el artículo 317 ibídem manifiesta que : "los recursos naturales no renovables perten ecen al 
patrimonio inalienable e imprescriptible del Estado. En su gestión , el Estado priorizará la 

responsabilidad intergeneracional, la conservación de la naturaleza, el cobro de regalías 
u otras contribuciones no tributarias y de participa ciones empresariales; y minimi zará los 
impactos negativ os de carácter ambiental , cultural, social y económico." 

Que, el artículo 319 ibídem, reconoce las diferentes formas de organ ización de la economía 
nacional , in ter ali a, "[. . .] las comunitaria s, cooperativas, empresariales públicas o 
privadas , asociativas, familiares , domésticas, autónomas y mixtas [. . .]. " 

Que, el numeral I del artículo 334 de la Norma Suprema , establece: "El Estado promoverá el 
acceso equitativo a los fa ctores de pr oducción, para lo cual le corresponderá: J. Evitar la 

concentración o acaparamiento de fa ctores y recursos productivos, promover su 
redistribución y eliminar privil egios o desigualdades en el acceso a ellos. " 

Que, el artículo 1 de la Ley de Minería indica: "La pr esente Ley de Minería norma el ejercicio 
de los derechos soberanos del Estado Ecuatoriano , p ara administrar, regular , controlar y 
gestio nar el sector estratégico minero, de conformidad con los prin cipios de 
sostenibilidad , pr ecaución, prevención y efic iencia{ . .]" . 

Que, el artículo 6 ibídem acerca del Ministerio Sectorial señala: "{ . .] es el órgano rector y 
planificador del sector minero. A dicho órgano le corresponde la aplicación de políticas , 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre . Edificio Mult iapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000. 2001. ~ ... 



~ ~ Ministerio · 
~ deMine ria 

directrices y planes aplicables en las áreas correspondientes para el desarrollo del sector, 

de conformidad con lo dispuesto en la Constitución y la ley, sus reglamentos y los planes 

de desarrollo que se establezcan a nivel nacional[ .. .}". 

Que, el tercer inciso del artículo 29 de la Ley ibídem establece: "En la planificación anual y 
plurianual del Ministerio Sectorial , deberá obligatoriamente contener diferenciadamente 
las áreas susceptibles de concesionamiento minero metálico para pequeña minería, 

minería artesanal y por otra parte la minería a gran escala. " 

Que, el artículo 30 ibídem dispone que: "[ . .} La concesión minera es un acto administrativo que 
otorga un título minero, sobre el cual el titular tiene un derecho personal , que es 
transferible previa la calificación obligatoria de la idoneidad del cesionario de los 
derechos mineros por parte del Ministerio Sectorial, y sobre éste se podrán establecer 

prendas, cesiones en garantía y otras garantías previstas en las leyes, de acuerdo con las 
prescripciones y requisitos contemplados en la presente ley y su reglamento general[ . .}". 

Que, el artículo 138 de la Ley ibídem señala que: "Se considera pequeña minería aquella que, 
en razón de las características y condiciones geológico mineras de los yacimientos de 
substancias minerales metálicas, no metálicas y materiales de construcción, así como de 
sus parámetros técnicos y económicos, se hace viable su explotación racional en forma 
directa , sin perjuicio de que le precedan labores de exploración, o que se realicen 

simultáneamente las labores de exploración y explotación.- A las características y 
condiciones geológico-mineras de los yacimientos, mencionados en el inciso anterior, 
aptos para el desarrollo de labores en pequeña minería, y diferentes , al monto de 
inversiones, volumen de explotación, capacidad instalada de beneficio o procesamiento, y 
condiciones tecnológicas , de acuerdo con las normas del Reglamento del Régimen 

Especia l de Pequeña Minería y Minería Artesanal ." 

Que, el artículo 139 ibídem establece que: "El Estado otorgará Concesiones Mineras para la 
Pequeña Minería a favor de personas naturales y jurídicas, conforme a las prescripciones 
de esta ley y su reglamento general, el que establecerá un régimen especial. " 

Que, el literal a) del artículo 3 del Reglamento General a la Ley de Minería, expedido mediante 
Decreto Ejecutivo Nro. 119 y publicada en el Registro Oficial Suplemento Nro. 67 de 16 
de noviembre de 2009, señala que: "Además de las establecidas en la Ley son atribuciones 
del Ministerio Sectorial: a) Aprobar en coordinación con la entidad rectora de 
planificación nacional los planes anuales y plurianuales de gestión en el sector minero 

[ ... ]." 

Que, el literal e) del artículo 3 ejusdem establece como atribución de esta Cartera de Estado, el 
"[..} Expedir los instructivos técnicos necesarios para la aplicación de la Ley y este 

Reglamento." 

Que, el inciso segundo del artículo 13 de la norma antes invocada, establece las formas de 
relación entre los concesionarios mineros y los propietarios de los predios en los que se 

encuentren las concesiones otorgadas, entre otras, la servidumbre y contratos. 

Que, el inciso sexto del artículo 27 ibídem indica: "En los procedimientos de subasta pública y 
remate para la obtención de títulos de concesiones bajo el régimen especial de la pequeña 
minería, sólo y exclusivamente podrán presentar posturas las personas naturales o 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre . Edificio Multiapoyo {00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
Ouito- Er.uador 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

jurídicas comprendidas dentro del indicado régimen, conforme los preceptos generales de 
la Ley de Minería y las normas del presente Reglamento, y en concordancia con las 

disposiciones de la Ley de Fomento, Par ticipación y Capacitación a la Pequeña Minería y 
Minería Artesanal y su Reglamento. " 

Que, el artículo 2 del Reglamento de Régimen Espec ial de Pequeña Minería , constante en el 

Decreto Ejecutivo No. 120, publicad o en el Registro Oficia l Suplemento 67 de 16 de 
nov iembre de 2009 , referente al derecho de asociación expresa en su parte pertinente: "Se 

reconoce y promu eve el ejercicio del derecho a la asociación en el régimen especial de 

peque ña minería y minería artesanal , bajo las modalidades de coope rativas, asociaciones, 
condominios y microempresas. Para efectos del cumplimiento de las obligaciones y 

ejercicio de los derechos contemplados en la normativa aplicable al régimen especial de 
peque ña minería y minería artesanal, cada asociado, a más de las obligaciones generales 
solidarias que se gene ren en su relación con la organización a la que pertenezca , será 

partic ular e individualmente responsable de las acciones u omisiones en las que incurra en 

el desarrollo de sus operaciones mineras, respec to de los ámbitos administraliv o, civil, 
penal, tributario y ambiental. En consecuencia, las asociaciones, cooperativas, 

condom inios o microempresas, serán responsables de implantar los controles internos 
necesarios a fin de que, cada asociado cumpla con los preceptos legal es y estatutarios 
internos aplicables al ámbito de sus activ idades. " 

Que, el artículo 9 ibídem establece que: "El otorgamiento de concesiones mineras para pequeña 

minería, se realizará mediant e el procedimiento de oferta minera, de conformidad con los 
requisitos y trámit e que se establezcan en el instructivo que para el efecto expida el 

Ministerio Sectorial [ . .}. Los pequ eños mineros que solíciten concesion es de hasta 300 
hectáreas mineras están exceptuados del procedimiento de oferta minera, pero sí 
obligados a formular y pr esentar sus peticiones para obtener concesiones , de acuerdo con 

las disposiciones que consten en el antes indicado instructivo". 

Que, 

Que, 

Que, 

Que, 

el inciso segundo del artículo 13 de la nonna antes indicada, establece las formas de 
relación entre los concesionarios mineros y los propieta rios de los predios en los que se 
encuentren las conces iones otorgadas, entre otras, la servidumbre y contratos. 

la norma antes invocada , en su artículo 26 determina, en su parte pertinente: "El Estado 

fomentará el desarrollo de la pequeña minería y minería artesanal, en tanto y en cuanto 
las mismas se encuentren en condiciones de regularidad legal, de manera que se 
garanticen condiciones técnicamente adecuadas, socialmente justas y ambientalmen te 
responsables. " 

el artículo 42 ejusdem determina en su parte pertinente: "El Ministerio Sectoria l, el 

Ministerio del Ambi ente y las entidades y dependencias estatales competentes en materia 

ambiental vinculadas con la ges tión minera, propiciarán la parti cipación del sector de la 
econom ía popular y solidaria[. . .]. " 

el artículo 43 ibídem instituye : "Los aspectos concernientes a ges tión social y 

participa ción de la comunidad, respec to del régimen especial de pequeña minería y 

minería artesanal , estarán sujetos a las disposiciones de la ley de Minería y su 
reglamentació n. " 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av . 6 de Diciemb re. Edificio Multiapoyo {00593) {02) 3949 640 Ext. 2000, 2001. 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 578 de 13 de febrero de 2015, el Presidente Const itucional 
de la República del Ecuador, crea el Ministerio de Minería como organismo de derecho 

público, con personería jurídica, patrimonio y régimen administrativo y financiero propios. 

Que, mediante Decreto Ejecu tivo Nº 008 de 24 de mayo de 2017, suscrito por Lenín Moreno 
Garcés, Presidente Constitucional de la República del Ecuador, mediante el cual se nombra 
a Javier Fe lipe Córdova Unda, como titular del Ministerio de Minería, para ejercer las 

funciones constitucionales y legales en la entidad pública a su cargo. 

Que, el artículo l de la Resolución Nro. 12-2015 del Minist erio Coordinador de Desarrollo 
Soc ial, publicada en el Registro Oficial Nro. 568 de 19 de agosto de 2015 establece el 
número mínimo de miembros y capital socia l para la constitución de organizaciones 

comunitarias y asociativas. 

En ejercicio de la facultad que le confiere el numeral 1 del artículo 154 de la Cons titución de la 
República del Ecuado r, el literal a) del artículo 7 de la Ley de Minería; y, el artículo 17 del Estatuto 

del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva; 

ACUERDA : 

Expedir el INSTRUCTIVO PARA EL OTORGAMIENTO DE CONCESIONES MINERAS 
METÁLICAS BAJO EL RÉGIMEN ESPECIAL DE PEQUEÑA MINERÍA EN PROCESOS 

DE PETICIÓN Y OFERTA 

TÍTULOI 
DISPOSICIONES COMUNES A LOS PROCEDIMIENTOS DE PETICIÓN Y OFERTA 

CAPÍTULO! 
DEL OBJETO, ÁMBITO Y DEFINICIONES 

Artículo 1.- Objeto.- El presente Instructivo regula los procesos de petición y oferta, para el 
otorgamiento de concesiones mineras por parte del Estado, para minerales metálicos bajo el 

Régimen Espec ial de Pequeña Minería. 

Artículo 2.- Ámbito de aplicación.- Las disposiciones contenidas en el presente Instructivo son 
de observancia obligatoria para todas las personas naturales y jurídica s, nacionales o extranjeras, 
públicas, mixtas , privadas o de la economía popular y solidaria , comunitaria y/o de autogestión, 
cuyo objeto social y funcionamiento se encuentren relacionados a la actividad minera y que se 

sometan a los procedimientos de petición u oferta para el otorgamiento de concesiones mineras 
para minerales metálicos bajo el Régimen Especial de Pequeña M inería, a nive l nacional. 

Así también , las actividades y procedimientos aquí establecidos son de obligatorio cumplimiento 

para las y los servido res del Ministerio Sectorial, y entidades adscritas relacionada s a los 
procedimientos administrativos de otorgamiento de conces iones mineras para minerales metálicos 

bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería. 

Artículo 3.- Supletoriedad.- En todo lo no previsto en este Instructivo, y en lo que fuere 
aplicable, se estará a lo establecido en la Ley de Minería, en el Reglamento General a la Ley de 
Minería y en el Reglamento del Régimen Especial de Pequeña Minería y Minería Artesanal, así 
como a lo dispuesto en el Estatuto del Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva . 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo {00593) {02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
'111itA.l=f"1 ,:,rlnr 



Ministerio 
deMineria 

Artículo 4.- Monto mínimo de inversión.- El monto mínimo de inversión requerido como 
habil itante para los procedimie ntos de petición y oferta será definido anualmente por el Ministerio 

Sectorial y public ado en su página web. 

Artículo 5.- Definiciones.- Para efectos de aplicación del presente Instructivo , se emiten las 

siguientes definiciones: 

a) Actuario/a: Funcionario/a del Ministerio Sector ial a cargo del correcto desenvo lvimiento 
administrativo del procedimiento de petición u oferta mineras . 

b) Aporte comunitario: Compromiso que asume el concesiona rio para contribuir al 

desarrollo econó mico y social sostenib le por medio de colaborac ión con sus empleados , 

sus familias y la comun idad local con el objeto de mejorar la ca lidad de vida de los 
mismos. 

c) Asociatividad: Actividad en la cual personas natura les ejercen su voluntad privada para 

asoc iarse con otra s personas naturales con el objeto de producir , comercializar y consumir 
bienes y servicios lícitos y socialmente necesa rios, auto abastece rse de materia prima, 

insumos, herramie ntas, tecnología, equipos y otros bienes, o comerc ializar su producción 

en forma solidaria y auto gest ionada bajo los principios establecidos en la Ley Orgánica de 
Economía Popula r y Solidaria , para ejecutar act ividades mineras. 

d) Mejor postura económica: Capacidad de implementación de plan de inversión y plan de 

trabajo de manera inmediata, o con una proyección a seis meses desde la fecha de inicio de 
la fase operativa. 

e) Oferente: Persona natural o jurídi ca que recibe tal calificación después de haber 
presentado la documentación habilitante dentro del procedimiento de oferta. 

t) Plan de trabajo e inversiones: Es la planificació n presentada por el peticionario u 
oferente tendiente a demost rar la solvencia técnica , la inversión, características del 

proyecto, área, plazos para el desarrollo de exploración, exp lotación, benefic io y 
procesam iento, estudios ambientale s, estructura del equipo de trabajo, con una proyecció n 
pormenorizada de todos los gastos en los que el peticionar io u oferente incurrirá en virtud 

de lo estab lecido por el Plan de Trabajo. 

g) Postulación: Son los documentos habilitantes presentados por los tercero s interesados en 
acceder a un área solicitada en un procedimiento admini strativo de oferta minera, que se 
encuentre en trámite bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería. 

b) Solvencia técnica: Corresponde a la presentación, por parte del solicitante , de experiencia 
del personal de planta del proyecto. 

i) Solvencia tecnológica: Corresponde a la descripción de la capacidad que tiene el 
so licitante para cubrir tecnológicamente las actividade s establecidas en el plan de trabajo y 

en función de la producción y el sistema de explotación a utilizarse. Deberá estar 
relacio nada con el equipo y maquinaria, y el personal técnico que participará de la 
act ividad minera. 

CAPÍTULOII 
DE LOS PROCEDIMIENTOS Y LOS ACTOS PREPARATORIOS 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. .. .., • / 



Sección 13. 
De los tipos de procedimiento 

Minist erio 
deM ineria 

Artículo 6.- Del Procedimiento Administrativo de Petición.- Para el otorgamiento de una 
concesión minera de minerales metálicos dentro del Régimen Especial de Pequeña Minería de un 
área cuya extensión se encuentre comprendida de 1 hasta 300 hectáreas mineras, el solicitante se 

someterá al procedimiento administrativo de petición. 

Artículo 7.- Del Procedimiento Administrativo de Oferta .- Para el otorgamiento de una 
concesión minera de minerales metálicos bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería de un área 
cuya extensión se encuentre comprendida entre las 30 l y las 500 hectáreas mineras determinadas 
en el respectivo catastro de áreas de interés mineral, el solicitante se someterá al procedimiento 

administrativo de oferta. 

Sección 2da. 
De los Actos Preparatorios 

Artículo 8- Del registro y la graficación.- Todo solicitante de una conces1on minera para 
minerales metálicos bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería, previo a la presentación formal 
de la solicitud, deberá registrarse en el Sistema de Gestión Minera, graficar el área de su interés y 
llenar el formulario constante en el mismo sistema, para los efectos procedimentales de este 

Instructivo. 

Artículo 9.- Del pago de derecho de trámite.- Previo a la presentación formal de la solicitud, el 
o los requirentes deberán cancelar al Ministerio Sectorial, el monto no reembolsable, equivalente a 
dos remuneraciones básicas unificadas, por concepto de derecho de trámite, de conformidad con las 
directrices constantes en la página web institucional. 

Artículo 10.- De la solicitud formal y requisitos.- Con el registro y graficación realizados de 
conformidad con lo establecido en el artículo 8 del presente Instructivo, previo el pago del derecho 
de trámite, los solicitantes deberán presentar su solicitud formal para el otorgamiento de concesión 
minera metálica bajo el procedimiento administrativo de petición o de oferta, dentro del término 
improrrogable de cinco días contados desde la fecha de graficación del área de interés. 

La solicitud deberá contener la siguiente información: 

a) Identificación del solicitante y la calidad en la que comparece; anexando para el efecto 
poder especial o general de representación, en el caso que así se requiera; 

b) Nacionalidad y domicilio del solicitante, el cual incluirá provincia, parroquia, cantón, 

sector; 

c) Denominación del área minera; 

d) Ubicación y extensión del área minera, que incluirá provincia, cantón, parroquia y sector; 

e) Zona geográfica y coordenadas del área minera en sistema de coordenadas UTM, de 
conformidad con el artículo 32 de la Ley de Minería; 

t) Nombres completos, identificación y número de registro de SENESCYT de los asesores 
técnico (profesional en geología y minas) y legal; 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av . 6 de Diciembre. Edificio Multlapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 

1 

¡ 

f 
¡ 
i 

I 
/ 
I 



g) M ineral metál ico de interés, y otros minerales , si los hubiera ; 

h) Sistema de explotac ión/exploración; 

Ministerio 
deMineria 

i) Est imación de vo lumen diario de explotación (ton/día y/o metros cúbicos/día); 

j) Correos electrón icos y/o casilla judic ial para notificaciones ; 

k) Firma autógrafa del o los solicitantes, asesores técnico y legal; 

1) En el caso de requerimientos de condóminos, la so licitud deberá estar suscrita por todos los 

require ntes, designando un procurador común, en los términos prev istos por el artículo 132 

de la Ley de Minería. 

Esta información será presentada de conformidad con e l ANEXO I de este Instructivo, mismo que 

estará dispon ible en la página web instituciona l. El o los solicitantes, deberán anexar a su solici tud , 

su Plan de Trabajo e Inversio nes de confo rmidad con el ANEXO 2 y la Carta Com promi so de 

Invers ión de acuerdo con el ANEXO 3, de confo rmidad con las normas estab lecidas en este 

Instructivo. 

En el caso de que el peticionario no presentar e la documentación dentro de l término concedido para 

el efecto , la o el titular de la Subsecreta ría Nacional competente dispon drá el archivo del 

expedien te y la desgra ficación del área solicitada. 

CAPÍTULO 111 
DE LOS ELEMENTOS DE CALIFICACIÓN Y EVALUACIÓN 

Sección 18. 
De la capacidad legal 

Artículo 11.- Documentación habilitante.- El expediente conformado para el otorg ami ento de 

una concesión minera para minerales metálicos baj o el Rég imen Especial de Pequ eña Minería, en 

los proce sos de petició n u ofe rta, contendrá: 

"-'· 

1. Doc umentos que serán obte nido s por el actuario, nombrado por el titular de la Subsecretaría 

Nac iona l competente , desde la página web de la Direcc ión Naciona l de Registro de Datos 
Públicos: 

1.1. Registro Único de Contr ibuyentes co n actividad económica principal relac ionada al 

desarro llo de la actividad mine ra; 

2. Documentos que deber án ser remitidos por el peticionario: 

2.1. En el caso de personas naturales actuantes a nombre y representación de otra, deberá 

adj untar procuració n o poder general o especial, amplio y sufic iente para solicitar el 

oto rgamiento de conces iones minera s metálica s; 

2.2. Certificado de Cumplimiento Tributari o emit ido por el Servicio de Rentas Interna s de la 

Repúbli ca del Ecuador; 

2.3. Certificado de Cumplimi ento de Obligac iones patronales extend ido por el Inst ituto 

Ecuatoriano de Seguridad Socia l; 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
n., : .. - c .... -..1- ... 



~ ~ Ministerio 
~ de Minería 

2.4. En el caso compañías, el Certificado de Cumplimiento de Obligaciones y existencia legal 
extendido por la Superintendencia de Compañías; 

2.5. Para el caso de personas jurídicas que se encuentren bajo el control de la Superintendencia 
de la Economía Popular y Solidaria, además de la documentación habilitante contemplada 
en los precedentes literales, el solicitante anexará el acto administrativo que aprobó la 
personalidad jurídica de la asociación, debidamente inscrito en el correspondiente registro; 

2.6 . Para personas jurídicas extranjeras que se encuentren bajo el control de la 
Superintendencia de Compañías, el requirente añadirá a la solicitud, el poder especial o 
general que habilite la representación de dicha persona jurídica, así como el acto de 
domiciliación en territorio nacional, de conformidad con lo previsto por la Ley de 

Compañías; 

2.7. Para el caso de los condominios previstos por el artículo 132 de la Ley de Minería, los 
solicitantes presentarán la escritura pública de constitución del mismo o su compulsa o 
copia certificada, debidamente registrada en la Agencia de Regulación y Control Minero; 

y, 

2.8 . Declaración juramentada otorgada ante Notario Público de no estar incurso en las 
inhabilidades determinadas por el artículo 153 de la Constitución de la República, así 

como del artículo 20 de la Ley de Minería. 

Sección ia. 
De la capacidad técnica 

Artículo 12.- Del plan de trabajo e inversiones .- Es la planificación, debidamente presupuestada, 
presentada por el solicitante, utilizando para el efecto el ANEXO 2 del presente Instructivo, 
tendiente a demostrar la solvencia técnica y tecnológica, características del proyecto, área, plazos 
para el desarrollo de actividades mineras, procesamiento, planificación de actividades relacionadas 
a salud, seguridad y estructura del equipo de trabajo, así como el plan de inversión proyectado para 
el cumplimiento de actividades mineras a realizarse en el área en caso de ser concesionada, que 
será congruente con lo reportado en la solvencia tecnológica; todo esto sin perjuicio de otras 
actividades o información que pudiere llegar a reportar el requirente . 

Para el procedimiento administrativo de petición, el Plan de Trabajo e Inversiones será presentado 
junto con la solicitud y de confonnidad con el ANEXO 2 del presente Instructivo, mismo que 

estará disponible en la página web institucional. 

Para el procedimiento administrativo de oferta, el Plan de Trabajo e Inversiones será presentado en 
sobre cerrado y de conformidad con el ANEXO 2 del presente Instructivo, mismo que estará 

disponible en la página web institucional. 

Sección 3a . 
De la solvencia económica 

Artículo 13.- De la solvencia económica de los solicitantes.- Todo solicitante de una concesión 
para minerales metálicos bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería, deberá presentar una carta 
compromiso de inversión para con el Estado ecuatoriano, de acuerdo con el ANEXO 3 de este 
Instructivo. La firma y rúbrica del peticionario estampada al pie de la carta de compromiso deberá 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
Ouitn -Fr.rnirlor 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

ser recono cida ante notario públ ico y deberá cubrir el 100% del valor del constante en el plan de 
inversión tomando en consideración los montos mínimos de inversión establecidos confonne lo 

dispuesto por e l artículo 4. 

Para el procedimi ento administrativo de oferta, la carta compromiso de invers ión antes señalada se 

presentará en sobre cerrado. 

CAPÍTULO IV 
DE LA FINALIZACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

Artículo 14.- Formas de finalizar el procedimiento administrativo.- Los procedimientos 
administ rativos contemplados en esta norma regulatoria , finalizarán: 

a. Con la inscripción del título minero en la Agencia de Regulación y Control Minero; y, 
b. Con la resolución administrativa de archivo , debidamente notificada. 

Artículo 15.- De la resolución administrativa de archivo.- El procedimiento administrativo de 

petición u oferta finalizará a través del archivo cuando: 

a. Existiend o la oportunidad procedimental , el peticionario u oferente, no hubiere subsanado 

la información requerida por la administración , en el término concedido por esta; o, 
b. Por el desistimiento del procedimiento administrativo. 

Artículo 16.- Desistimiento. - Los solicitantes podrán desistir de su requerimiento de otorgam iento 
de conces iones mineras de minerales metálicos bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería, en 

cualquier moment o y cuando lo consideraren pertinente. Para el efecto, bastará con la presentación 

de la solicitud formal ante el o la titular de la Subsecretaría Nacional competente y su aprobación 
vía resolución administrativa debidame nte notificada ordenando el archivo de la solicitud. 

TÍTULO U 
DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 

CAPÍTULOI 
DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE PETICIÓN 

Articulo 17.- De la publicación.- Una vez que se hubiere presentado la sol icitud formal de 
otorgamiento de concesión minera bajo el Régimen Espec ial de Pequeña Minería y los requisitos, 

en el proced imiento administrativo de petición , el o la titular de la Subsecretaría Naciona l 
encargada de Minería Artesanal y Pequeña Minería del Ministerio Sector ial dispondrá la 
publicación inmediata durante el término de cinco (5) días en la página web instituci onal, la 

información del área solicitada, en especial sus coordenadas , extensión y mineral o minerales a 
explotar, así como la ca lidad del so licitante. 

Artículo 18.- Conocimiento y verificación de requisitos.- Presentada por parte del peticionario la 
documentación habilitante descrita en los artículos 1 O, 11, 12 y 13 del presente Instructivo , el o la 

titular de la Subsecretaría Nacional de Minería Artesanal y Pequeña Minería del Ministerio 
Sectorial dentro del término de cinco (5) días, avocará conoci miento de la solicitud y dispondrá al 
actuario responsable de la tramitación del exped iente la verificación del cumplimiento de las 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

capacidades exigidas en el presente Instructivo, otorgándole para el efecto el término de cinco (5) 

días. 

Dicha verificación, tendrá dos fases: 

l. El/la servidor/a responsable de la verificación de cumplimiento técnico procederá con la 
revisión del plan de trabajo e inversión; y, 

2. Agotada la validación técnica, el/la servidor/a responsable, procederá con la verificación 

económica y legal. 

Los resultados de este proceso de verificación, deberán constar en el informe técnico jur ídico que 
para el efecto consta como ANEXO 4 del presente Instructivo. 

Artículo 19.- De la subsanación y elaboración de informe.- De encontrarse observaciones, la 
Subsecretaría Nacional encargada de Minería Artesanal y Pequeña Minería del Ministerio Sectorial 
dispondrá que el solicitante subsane o complete la solicitud en el término de cinco días contados a 
partir de la notificación al interesado con el acto de simple administración que contenga la 

disposición correspondiente. 

Validada la información aportada por el peticionario, a través de nuevo informe técnico jurídico 
contemplado como ANEXO 4 de esta norma, será puesto en conocimiento del o la titular de la 
Subsecretaría Nacional competente dentro del término de cinco (5) días, para la calificación 

correspondiente. 

En el caso de que el peticionario no subsane o complete las observaciones realizadas dentro del 
término establecido, la o el titular de la Subsecretaría Naciona l competente dispondrá el archivo del 

expediente y la desgraficación del área solicitada. 

Artículo 20.- De la calificación de idoneidad .- Para la calificación de las solicitudes de concesión 
minera bajo el procedimiento de petición, por parte del órgano correspondiente se considerarán los 

siguientes parámetros: 

PARÁMETRO PONDERACIÓN 

PLAN DE TRABAJO (ANEXO 2) 70PTS. 

CARTA COMPROMISO DE INVERSIÓN (ANEXO 3) 30 PTS. 

TOTAL DE PUNTOS 100 PTS. 

Se considerará la asignación de cinco (5) puntos adicionales, siempre y cuando la postulación o 
solicitud generada, estuviere presentada por una asociación debidamente constituida ante la 
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. 

La Subsecretaría Nacional encargada de Minería Artesanal y Pequeña Minería, a través de acto 
administrativo motivado, calificará como idóneos, a los peticionarios que cumplan con todos los 

Pedro Ponce Carrasco E9·25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
011íto-Fr:wirlor 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

requi sitos enumerados, dentro del término de tres (3) días contados a partir de la recepción del 

informe técnico jurídico mencionado. 

Una vez efectuada la calificación por parte del órgano correspondiente , ésta deberá ponerse en 

conocimiento del peticionario. 

Artículo 21.- Del informe técnico catastral.- En el mism o acto administrativo de calificación, la 
Subsecretaría Naciona l Competente requerirá a la Agencia de Regulación y Control Minero , la 

emisión del informe técnic o catastral respectivo , en el término de tres (3) días. 

En e l caso de que dic ho informe técnico catastra l no fuera favorable , la Agencia de Regulación y 
Control Minero lo deberá poner en conoci mient o de la Subsecretaría Nacional competente , quien 
abrirá el térm ino de cinco (5) días para la subsanación de las observac iones por parte del 
peticionario. 

Presentada la subsanación por parte del peticionario , la Subsecretaría Nacional competente , pondrá 
en conocim iento de la Agencia de Regulación y Contro l Minero la documentación presentada para 
su revis ión y posterio r emisión de nuevo informe , en el término de tres (3) días. 

En el caso de que el pet icionario no subsanare las observac iones dentro del término establecido, la 

o el titular de la Subsecreta ría Nacional compete nte dispondrá el archivo de l expediente y la 

desgrafic ación del área sol icitada. 

Artículo 22.- Del traslado del expediente.- Con el informe técnico catastral favorable de la 

Agencia de Reg ulac ión y Contro l Minero, la Subsecretaría Nacional de Minería Artesanal y 

Pequeña Minería, dejará cop ias certificadas de todo lo act uado en la unidad administrativa y 
remitirá el expediente original a la Subsec retaría Zona l compete nte para la emisión del respectivo 

título minero dentro del término de cinco (5) días contados a partir de su recepción . 

Artículo 23.- Del Registro de la concesión.- Con la emisión del título minero , la Subse cretaría 

Zonal competente notificará a la Subsecretaría Nacional de origen, al titular de la concesión minera 

y a la Agencia de Regu lac ión y Control Minero, debiendo esta última registrar la concesión 
otorgada. 

Artículo 24.- Protocolización e inscripción.- Para la plena validez del oto rgami ento del derecho 

minero , su titu lar está en la ob ligación de protocol izar ante una Notaría e inscribir la resoluci ón en 

el Reg istro Minero a cargo de la Agencia de Regu lación y Contro l Minero, dentro del plazo de 

treinta (30) días , contados a part ir de la fecha de su otorgamiento. La falta de inscr ipci ón en el 
Registro Minero determi nará la invalidez del derecho. 

CAPÍTULOII 
DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE OFERTA 

Artículo 25.- De la publicación.- Con la pres entación de la solicitud forma l de otorga miento de 

concesión minera bajo el Rég imen Especial de Pequeña Minería dentro del procedi miento 

administrativo de oferta , el o la titular de la Subsecretaría Nac ional encargada de Mine ría Artesanal 

y Pequeña Minería del Ministerio Sectoria l dispondrá la publicación inmediata durante el término 

de cinco (5) días en la página web institucional , de la denominación del área so licitada , sus 

coordenadas , extensió n y mineral o minerales a explotar , así como la calidad del solicitante ; tie mpo 

en e l cual, terceros interesados en el área grafica da podrán presentar su solicitud formal con 
expresión de interés sobre dicha área. 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

De conformidad con lo previsto por el tercer inciso del artículo 29 de la Ley de Minería, el 

Ministerio, sin perjuicio de lo establecido en el inciso precedente, podrá determinar las áreas que 

serán susceptibles del procedimiento de oferta , sin que medie necesariamente la solicitud 

ciudadana. 

Artículo 26.- De la presentación de postulaciones.- Una vez realizada la publicación, para 

efectos de acceder a la etapa de calificación, la Subsecretaría Nacional encargada de Minería 

Artesanal y Pequeña Minería del Ministerio Sectorial notificará a los oferentes con el 

requerimiento de presentación de la información constante en los artículos 11, 12 y 13 de este 

Instructivo, dentro del término de diez (1 O) días contados a partir de la fecha de cierre de la 

publicación de la página web. 

Artículo 27.- De las postulaciones .- Verificadas las ofertas presentadas para el área publicada, el 

o la titular de la Subsecretaría Nacional competente, a través de acto de simple administración, 

dispondrá la revisión a efectos de determinar si las postulaciones presentada s se encuentran 

completas. Este acto deberá ser notificado a todos los intervinientes en el procedimiento. 

El cumplimiento de la documentación habilitante requerida por este Instructivo, será verificado 

dentro del término de cinco (5) días contados a partir de la notificación contenida en el mismo 

articulado. 

En caso de encontrarse incompleto el expediente presentado, la Subsecretaría Nacional encargada 

de Minería Artesanal y Pequeña Minería del Ministerio Sectorial dispondrá que el o los oferentes 

subsanen o completen las solicitudes en el término de cinco (5) días contados a partir de la 

notificación al interesado con el acto de simple administración que contenga la disposición 

correspondiente. 

Artículo 28.- De la convocatoria a calificación de posturas.- Una vez verificado el 

cumplimiento de la documentación exigida por este Instructivo por parte de los oferentes, a través 

de acto de simple administración el o la titular de la Subsecretaría Nacional competente, dentro del 

término de tres (3) días, convocará al Comité de Calificación de Posturas, que deberá sesionar en el 

término máximo de cinco (5) días posteriores a dicha convocatoria. 

Artículo 29.- Del Comité de Calificación de Posturas.- Es el órgano colegiado convocado por la 

Subsecretaría Nacional encargada de Minería Artesanal y Pequeña Minería, para la calificación de 

las posturas presentadas por terceros interesados dentro del procedimiento administrativo de oferta. 

Este Comité , estará conformado por : 

a) El o la titular de la Subsecretaría Nacional encargada de Minería Artesanal y Pequeña 

Minería, o su delegado, quien presidirá el Comité con voz y voto dirimente s; 

b) Un profesional técnico de la Agencia de Regulación y Control Minero, con voz y voto; 

c) Un profesional de la Coordinación General Jurídica del Ministerio Sectorial, con voz y 

voto; y, 

d) Un miembro de la Subsecretaría Zonal competente , en calidad de asistente técnico, con voz 

pero sin voto. 

Además , el o la titular de la Subsecretaría Nacional encargada de Minería Artesanal y Pequeña 

Minería designará un servidor o servidora de la dependencia administrativa a su cargo, que ejercerá 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre . Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
011lto-Fr:11r1rlor 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

la función de Secretaría del Comité de Calificación de Posturas, y quien presentará las posturas de 

terceros interesados generadas sobre las áreas susceptibles de oferta. 

Para efectos de la instalación del Comité de Cal ificación de Posturas previsto en este Instructivo , se 

podrán usar medios telemáticos de retransmisión directa. 

Los miembros de la Comisión Técnica no podrán tener conflictos de intereses con los oferentes; de 
haberl os, será causa de excusa. 

Artículo 30.-De la calificación de posturas.- Para efectos de la calificación de postura s, y una 

vez instalado , el Com ité dispondrá la apertura de los sobres presentados por los post ulantes, 

contentivos del plan de inversión, el plan de trabajo, y carta compromiso de inver sión, y procederá 

con la cal ificaci ón correspondiente donde se considerarán los siguie ntes parámetros: 

PARAMETRO PONDERACION 

PLAN DE TRABAJO (ANEXO 2) 70 PTS. 

CARTA COMPROMISO DE INVERSION (ANEXO 3) 30 PTS. 

TOTAL DE PUNTOS 100 PTS. 

Sobre la calificación realizada, el Comité cons iderará la asignación de cinco (5) puntos adiciona les, 

siempre y cuando la postulación generada, estuviere presentada por una asociación debidamente 

constituida ante la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. 

La Comisión Técnica calificará las posturas bajo el criteri o de "cumple o no cumple". 

Una vez efectuada la calificación por parte del órgano col egiado, se e laborará el acta resp ect iva y 

se recome ndará se continúe con el procedimiento. En el caso de que ningun o de los oferen tes 

cumpl iera todos los requisitos y presentación de documentos habilitantes, la Comisión Técn ica 

recomendará se declare desierto el procedimiento administrativo de oferta. 

Dicha ca lificac ión deberá ponerse en conocimiento de todos los participantes del procedimiento de 

oferta, a través de la em isión por parte de la Subsecretar ía Nac ional encarga da de Minería 

Artesanal y Pequeña Minería, de acto administrativo motivado, dentr o del término de tres (3) días, 

informando la calificación de la propue sta elegida y proc ederá con el archivo y devolución de la 

documentación de las oferta s no favorables. 

Artículo 31.- Del informe técnico catastral.- En el mism o acto administrativo de calificación de 

la mejor postura, la Subsecretaría Nacional competente, requerirá a la Agencia de Regu lación y 

Control Minero , la em isión del informe técnico catastral respectivo, en el término de tres (3) días. 

Artículo 32.- Del traslado del expediente.- Con el informe técnic o catastral favorable de la 

Agencia de Regu lación y Control Minero, la Subsecretaría Nacio nal encargada de Mine ría 

Artesanal y Pequeña Minería , dejará copias cert ificada s de todo lo actuado en la unida d 

administrativa y remitirá e l expediente original a la Subsecreta ría Zonal com peten te para la emisión 
de l respec tivo título minero dentro del término de cinco (5) días contados a partir de su recep ción. 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
n, .;.," c,., .... .-1 ..... 



~ ~ Ministerio 
~ de Mineri a 

Artículo 33.- Del Registro de la concesión.- Con la emisión del título minero, la Subsecretaría 
Zonal competente notificará a la Subsecretaría Nacional de origen, al titular de la concesión minera 
y a la Agencia de Regulación y Control Minero, debiendo esta última registrar la concesión 

otorgada . 

Artículo 34.- Protocolización e Inscripción.- Para la plena validez del otorgamiento del derecho 
minero, el titular, está en la obligación de protocolizar ante una Notaría e inscribir la resolución en 
el Registro Minero a cargo de la Agencia de Regulación y Control Minero, dentro del plazo de 
treinta (30) días, contados a partir de la fecha de su otorgamiento. La falta de inscripción en el 

Registro Minero determinará la invalidez del derecho. 

DISPOSICIONES GENERAL ES 

PRIMERA.- La Subsecretaría Nacional encargada de Minería Artesanal y Pequeña Minería 
pondrá a conocimiento de la Máxima Autoridad Institucional, el listado de áreas susceptibles de 
petición y oferta señaladas en la planificación anual o plurianual , misma que se elaborará en 
función de las directrices contenidas en el Plan Nacional de Desarrollo Minero. 

SEGUNDA.- El Ministerio Sectorial establecerá a partir del 31 de marzo de cada año, un 
calendario de apertura de catastro minero bajo modalidad de oferta en pequeña minería. 

TERCERA.- Las personas naturales o jurídicas extranjeras, de economía pública, mixta o 
privadas , cuyo objeto social y funcionamiento se ajusten a las disposiciones legales vigentes, a 
quienes se haya otorgado una concesión minera como producto de los procedimientos 
administrativos de petición u oferta, en sujeción a la presente norma, tendrán un plazo de tres 
meses para validar y legitimar los documentos entregados como habilitantes, de conformidad con 
la normativa ecuatoriana vigente. 

CUARTA.- Los documentos que sean entregados al Ministerio Sectorial como habilitantes para los 
procesos de petición u oferta, podrán ser: a) documentos originales; b) copia certificadas: cuando 
no existiere posibilidad de presentar documentos originales, se podrán presentar copias certificadas 
de los originales para lo cual el fedatario administrativo comprobará la veracidad entre el 
documento original y la copia presentada conforme lo establece el artículo 117 del Estatuto del 
Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva; y, c) documentos apostillados: los 
documentos deberán ser apostillados siempre que hayan sido expedidos por una autoridad 

gubernamental extranjera. 

QUINTA.- Las solicitudes que fueron ingresadas antes de la fecha de expedición del presente 
Instructivo, seguirán sustanciándose con las reglas establecidas en el Instructivo para el 
Otorgamiento de Concesiones Mineras para Minerales Metálicos vigente a la fecha de ingreso de la 
solicitud. 

SEXTA.- Durante la ejecución de los procedimientos administrativos de petición u oferta, la 
Subsecretaría Nacional competente podrá disponer en cualquier momento, la inspección técnica 
territorial del área minera requerida, en conjunto con personal técnico de las Subsecretarías Zonales 
competentes . 

SÉPTIMA .- La Agencia de Regulación y Control Minero remitirá informe mensual detallado a la 
Subsecretaría Nacional encargada de Minería Artesanal y Pequeña Minería, de las graficaciones 
realizadas a solicitud de esta última; y, de las áreas graficadas por la ciudadanía . 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
n:1,itf'\ .. ~r11::arlnr 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

OCTAVA.- Sin perjuicio de lo estab lecido, en el presente Instructivo, en el caso de presentarse 
problemas técnicos o administrat ivos en el transcurso de los procesos de otorgam iento de 

conces iones mineras metálicas bajo el Régimen Especia l de Pequeña Minería en procedimiento de 
petición u oferta, e l Ministerio Sectorial podrá ampliar los plazos o términos señalados para el 

cumplimi ento de determinados actos procesales, cuando lo estimare pertinente. Del mismo modo, 
podrá ordenar a la Agencia de Regul ación y Contro l Minero que e limine las graficaciones de áreas 
del Catastro Minero , en caso de que los procedimientos hayan culminado por archivo o 
desistimiento, previo el cumplimiento del término señalado. 

NOVENA.- Con la finalidad de evitar que en el régimen de concesiones se produzcan situaciones 
de monopol io o concentrac ión, la Subsecreta ría Nac iona l encargada de Minería Artesanal y 
Pequeña Minería dentro de los procedimientos admin istrativos de petición limitará el número 
máximo de concesiones mineras contiguas que los petic ionarios podrán so licitar bajo el Régimen 
Especial de Pequeña Minería. 

DÉCIMA.- De conformidad con el artícu lo 313 de la Constitución de la Repúb lica del Ecuador, las 
peticiones u ofertas para el otorgamiento de concesiones mineras para minerales metálicos bajo el 

Régimen Especia l de Pequeña Minería que en determinada s zonas geográficas fueran consideradas 
contrarias a los intereses públicos y/o instituci onales , serán declaradas no convenientes a través de 
un acto administrativo motivado por razones técnicas , económicas y/o jurídicas. 

UNDÉCIMA.- Los solicitantes de permisos de minería artesanal cuyas solicitudes se 

encuentran en trámite a la fecha de entrada en vigencia del presente Instructivo, podrán 

acogerse a los procedimientos de Régimen Especial de Pequeña Minería previstos en es te 

Instructivo, mediante la prese nt ación del desistimiento contemplado en los art ículos 157 y 
158 del Estatuto del Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva. 

La aceptación del desistimiento, no dispondrá la desgraficación del área solicitada en el 

siste ma cor resp ond ient e, siempre y cuando los solicitantes hubieren expresado su deseo de 

acogerse al Régimen Especial de Pequeña Minería, median te e l cumplimiento expreso de los 

requisitos previstos en este Instructivo, dentro de los cinco (5) días posteriores al ingreso de 

su desistimiento y presentación de solicitud formal de otorgamiento de concesión minera 
bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA. - Durante el año 2017, y para efectos de la vigencia del presente Instructivo , e l monto 
mínimo de inversión, será el sigu iente: 

ALUVIAL SUBTERRÁNEO 
CIELO 

MÉTODO/FASE ABIERTO 

EXPLORACIÓN uso $40.116 uso $40.116 uso $40.116 

EXPLORA CIÓN/EXPLO TACIÓN uso $79.920 uso $90.084 uso $85.020 

EXPLOTAC IÓN uso $79.920 uso $90.084 uso $85.020 

SEGUNDA.- En el plazo max1mo de quince (I 5) días a partir de la vigencia del presente 

Instructivo, la Agencia de Regulación y Control Minero , adecuará el Sistema de Gest ión Minera 
para la operativización de los procedimientos contempl ados en el presente Instruct ivo. 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre. Edificio Mult iapoyo {00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. "-' 1,/ 



~ ~ Ministerio 
~ deMineria 

TERCERA .- En el plazo máximo de quince (15) desde la vigencia del presente Instructivo, la 
Subsecretaría Nacional de Minería Artesanal y Pequeña Minería, deberá remitir a la Agencia de 
Regulación y Control Minero, las áreas pendientes de tramitación y que fueron solicitadas con 
anterioridad a la vigencia del presente Instructivo, con la finalidad de que sean graficadas en el 
Catastro Minero. Una vez concluido este plazo, se habilitará la plataforma del Sistema de Gestión 

Minera para la graficación de nuevas áreas. 

CUARTA.- En el plazo de treinta (30) días contados desde la vigencia de este Instructivo , la 
Subsecretaría Nacional encargada de Minería Artesanal y Pequeña Minería, deberá contar con el 
listado de áreas susceptibles del procedimiento de oferta para el afio 2017; mismas que serán 

publicadas según lo dispuesto en este Instructivo. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA.- Deróguese todo lo referente a los procedimientos de 
petición y oferta para el otorgamiento de concesiones mineras metálicas bajo el régimen especial 
de pequeña minería, que se encuentran establecidos dentro del Título 11 relacionado con 
Concesiones bajo el régimen especial de pequeña minería, del Instructivo de Otorgamiento de 
Concesiones Mineras Minerales Metálicos, contenido en el Acuerdo Ministerial Nro. 2016-002, 
publicado en el Registro Oficial Nro. 722 de 30 de marzo de 2016, reformado mediante Acuerdo 
Ministerial Nro . 2016-014, publicado en el Registro Oficial Nro. 794 de 11 de julio de 2016, 
reformado a su vez mediante Acuerdo Ministerial Nro. 2016-030, publicado en el Registro Oficial 

Nro. 30 de 13 de octubre de 2016. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA.- Encárguese de la ejecución del presente acuerdo a la Subsecretaría de Minería 
Artesanal y Pequeña Minería, a la Agencia de Regulación y Control Minero y a las Subsecretarías 
Zonales de Minería del Ministerio Sectorial a nivel nacional. 

SEGUNDA.- El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a partir de su publicación en el 

Registro Oficial. 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, D.M., a los 19 días del mes de junio de 2017 . 

Pedro Ponce Carrasco E9-25 y Av. 6 de Diciembre . Edificio Multiapoyo (00593) (02) 3949640 Ext. 2000, 2001. 
l111itn-Fr11;:,rlnr 



ANEXO 1 

FORMATO DE SOLICITUD FORMAL DE OTORGAMIENTO DE CONCESIÓN MINERA 
METÁLICA BAJO RÉGIMEN ESPECIAL DE PEQUEÑA MINERÍA 

Quito, DM. (día/mes/año). 

SEÑOR/A 
SUBSECRETARIO/ A NACIONAL DE MINERÍA ARTESANAL Y PEQUEÑA 
MINERIA 
MINISTERIO DE MINERÍA 

Presente.-

De mi consideración: 

con cédula de ciudadanía No. ____ ____, de 
nacionalidad ___ _, en calidad de (si aplica: Representante legal o Procurador 
Común) ___ domiciliado en la ciudad de ___ ; de la manera más respetuosa 
comparezco ante su autoridad, con la finalidad de dar continuidad al 
procedimiento administrativo correspondiente al otorgamiento de concesión 
minera metálica bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería en el procedimiento 
administrativo de petición/oferta del área minera denominada ____ ; para el 
efecto, adjunto a la presente se servirá encontrar la siguiente documentación: 

• Comprobante de pago por Derecho de Trámite; 
• Formulario generado por el Sistema de Gestión Minera; 
• Plan de Trabajo en sobre cerrado; 
• Carta compromiso de inversión en sobre cerrado; y, 
• Documentación relativa a capacidad legal. 

El peticionario firma conjuntamente con su asesor técnico y abogado patrocinador. 

PETICIONARIO. 
e.e 

ABOGADO PATROCINADOR ASESOR TÉCNICO 

1 , 



ANEXO 2 

PLAN DE TRABAJO E INVERSIÓN 

1. SOLVENCIA TECNOLÓGICA 

1.1 .- MARCO GEOLÓGICO 

Geología regional: 

Geología local 
Caracterización geológica 
del yacimiento a explorar 
o explotar en la que debe 
incluirse información 
acerca del tipo de 
yacimiento , estructural, 
mineralógica, litológica, 
alteración y génesis. 

1.2.- PROCESOS Y ACTIVIDADES PLANIFICADAS (Marque con una X): 

Exploración 

Exploración/Explotación 

Explotación 

1.2 .1.- EXPLORACIÓN MINERA 

Descripción de resultados de 
los estudios geológicos 
previos realizados y métodos 
empleados. 

(si aplica) 

Descripción detallada y 
cronograma de las 
actividades de exploración 
geológicas planificadas y 
métodos a emplears e 

(si aplica) 

pág . 1 
\. I 



ANEXO 2 

PLAN DE TRABAJO E INVERSIÓN 
1.2 .2.- EXPLOTACIÓN 

Cielo Abierto 

Subterráneo 

Aluvial 

Descripción 
pormenorizada de las 
actividades planificadas de 
explotación : y cronograma 
de ejecución 

1.2.3.- PROCESO DE BENEFICIO DEL MINERAL 

Describir el método y 
las actividades 
planificadas para el 
proceso de beneficio. 

(Si aplica) 

1.3.- MÁQUINA, EQUIPOS E INSUMOS: 

Descripción de maquinaria y equipos a utilizarse en función de lo descrito en el plan 

de trabajo. 

CARACTERISTICAS 
TÉCNICAS PRINCIPALES 

TIPO MODELO 
(por ejemplo: capacidad 
y longitud del cucharón, 

capacidad de las 
volquetas, etc ... ) 

1.3.1.- OBRAS CIVILES COMPLEMENTARIAS 

Realizar descripción detallada y pormenorizada de obras complementarias planificadas o 
existentes, de conformidad con el Art. 59 de la Ley de Minería. 

pág . 2 

Ministerio 
deMin8fia 



ANEXO 2 

PLAN DE TRABAJO E INVERSIÓN 
TIPO DESCRIPCIÓN 

2. SOLVENCIA TÉCNICA: 

Experiencia en el área minera del solicitante, de su casa matriz o subsidiaria (para 
personas jurídicas de ser aplicable), así como la del personal de planta que ejecutará 
las actividades mineras planificadas (por ejemplo, ingenieros, maquinistas y 
demás personal técnico y operativo) 

SOLICITANTE, CASA MATRIZ O SUBSIDIARIA 

Descripción de la Actividad 
Tiempo de 
Experiencia 

Denominación del cargo, título y experiencia del personal técnico que desarro llará las 
actividades mineras planificadas en caso de que la concesión sea otorgada. 

PERSONAL TECNICO 

Cargo 
Numer 1 

Título de 3er. Nivel 
Tiempo de Experiencia en 

1 

minería o 

PERSONAL OPERATIVO 

Cargo Número Tiempo de Experiencia en minería 

pág.3 ,L 



ANEXO 2 

PLAN DE TRABAJO E INVERSIÓN 
3. SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SALUD OCUPACIONAL 

Descripción de actividades considerando lo estipulado en el 
Reglamen to de Seguridad y Salud en el Trabajo en el Ámbito Minero 

Aspectos de 
seguridad 
industrial: 

Aspectos de Salud 
Ocupacional: 

Plan de medida de 
contingencia: 

4 . CIERRE DE MINA 

1 Plan de a~~ndono y 1 
restaurac1on: 

pág.4 



ANEX02 

PLAN DE TRABAJO E INVERSIÓN 

DECLARACIÓN 

Declaro y me comprom eto ante el Ministerio Sectorial a dar cumplimiento a la 
planificación deta llada que antecede, por lo que desde ya, autorizo expresamente 
al mismo y a las entidades adscritas comp etentes a verificar la información 
apor tada en este formulario, en cualquier mom ento después de ob tenida la 
concesión. Asimismo , asumo la obligación de realizar los actos pertinentes exigidos 
en la normativ a aplicable y dar cumplimi ento a las obligacion es generada s de esta, 
así como cumplir las obligaciones económicas, técni cas y sociales cont em plada s en 
la Ley de Minería y demás norm ativa aplicable. 

FIRMA SOLICITANTE / REPRESENTANTE LEGAL 

1 NOMBRE, 
CC: 

FIRMA ASESOR TÉCNICO 

~~G SENESCYr 

1 NOMBRE, 

J • 



' 

ANEXO 2 

PLAN DE TRABAJO E INVERSIÓN 

Ministerio 
de Minería 

PLAN DE INVERSIÓN PROYECTADA PARA EL CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES MINERAS A REALIZARSE EN EL ÁREA" ,, 
----

Detalla r cronograma de actividades y monto s de Inversión mensual en función de la solvencia tecnológica presentada 

ACTIVIDADES, PERSONAL, Meses 
EQUIPO, MAQUINARIA, 
INSTALACIONES, ANALISIS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

PRESUPUESTO 

$ -

$ -

$ -

$ -
$ -
$ -
$ -
$ -
$ -
$ -

TOTAL MONTO DE INVERSIÓN $ 1000 
-

FIRMA ASESOR TÉCNICO 

~

MBRE: 

. 

G. SENESCYT: 

pág.6 



ANEXO 3 

CARTA COMPROMISO DE INVERSIÓN 

ÁREA MINERA " 
,, 

- - -- -

[Ciudad], [Día] de [Mes] de 201_ 

Yo,-----~ de nacionalidad ____ _, portador de la cédula de ciudadanía No. 
_ _ _ _ _ /pasaporte No. _ _ __ _, (peticionario/oferente) del área denominada 
____ ___, en mi calidad de representante legal (de aplicar), me permito concurrir ante 
el Ministerio Sectoria l con la finalidad de expresar, en caso de ser aceptada mi solicitud de 
concesión minera metálica bajo el régimen especial de pequeña minería, mi compromiso 
de invertir el valor de ___ _ _ _ _ que guarda concordancia con el monto mínimo 
de inversión constante en la página web del Ministerio Sectorial, así como la cifra 
reportada en el plan de inversión anexo a mi petición/oferta. 

Declaro asimismo, que daré fiel cumplimiento a todos los requisitos y exigencias 
estab lecidas en la Ley de Minería, Reglamento Genera l de la Ley de Miner ía, Reglamento de 
Régimen Especia l de Pequeña Minería y Minería Artesanal , Instructivo de Otorgamiento de 
Concesiones Mineras Metálicas bajo el Régimen Especial de Pequeña Minería y demás 
normativa aplicable. 

xxxxxxxx 
PETICIONARIO 

ce. 
PASAPORTE NO. (DE APLICAR) 



ANEX04 ~l.-ono ,. _ 
_ ___,Allllllal 

~-M.- ....... llalllllMMITAucA 

GfNfRAUDAOES 

PatSONA NATURAL PERSONA JURIDICA 

NOMl!MOClSOUCffAllf1'6: NOMNE Dl lA°'"-UA1 

-C:00,, oc OOMl(IIJO, _,_MTI_, 
1llbotlflo ~ 'ClUAM. ~ 

COUfOR[C'f1tOf,lco: nu,ONO COHVtNOONAL., aUJlM t 

-OlLAA&A. --- --AIIIA, 
CANTÓN: --- --SKrOR: 

5lCTOA: 

VERIFICACIÓN JURIDICA 

fSOIITUIA Nlltn 0( CONSmUOC)w O( tA 

COMPAllfA ~ l"OA lASUN.llllfflNDlNCIA Dl 
r SI r NO COMPNIIAJ O OllA SUPOINf(HD(NCIA DI: 

r SI r No 
IQ)NC)Ml.a ~YSOUDMIA U OTIAS1-

IUCl(Olf ACt1\IDW> ....... Al~ 

1WCr-ACt111DW>-~ rs, r No 

altTIHCAOO Dl ~ nmutMIO• r s, rNo 

mmntAOOOl:ACOOMITAS OIOCIO$'tOE 
Q.MI\IMtOffO Dl LA SUPfJtWiffOIC>tllOA DI r SI r NO 

r NO 
COMl'AIIJAS O DI LA SUl'lllllNTOt()(NCIA Dl 

r SI ~,o,uu.,iYSOUDMIAUOTMS. 
QaTVICADO Of aM'IJMIINTOTUIUT~ _ ... ..- .. - .... rs1 r NO 

COWAMI.YOIJCTOSOQU.'N~ 

DATOS Ofl ÁRfA 

PUNTO COOROfNADA X COOROfNADA Y OBSERVACIÓN 

coooooww-

- r ZONA 15 r ZONA 16 t~ ZONA 17 r Z0NA18 

ÚúUIHlCT.iM.U. 

ffOD(~ 

rot1MA DE UClllOli'IDOH1 QmOAl l(IUO OuaTER AANU. D lVVIAL 

VERIFICACIÓN T{CNICA 

CAl'M:JEMOftCNlt& r s1 r NO 1 
CAPA00AI> 1'tCNO<OGIC'I 

r s1 1- NO 
1 

SAlUDCQJf-
r · SI r NO 

1 

........ - r SI 1 NO 1 
VERIFICACIÓN ECONÓMICA 

MONTO DI tNYUIJÓN 1 r SI r NO 1 
CMTAmMNIOMdOOflNYUSIÓN r SI r NO 1 

CAUFICACIÓN DE LA VfRIFICAC1ÓN 

l'UfrffAJI: Ol OJMf'\M(HT0 $011S 1; "-'M'MCICQJM,IJMllfffOSOUI. 11:. 

IOICllrffAIIDl!\MIUlllllllHTCN.MKl:SONA H:IIICINTAII.CICOJMIUMENTOMMNJl$CJlilA 
... ft-ü ........ 

NOMBRE C(OU\A FIRMA Of RESPONSA81UDAD 

OBSERVACIONES: 




